ФИНАНСОВЫЙ ОТДЕЛ   АДМИНИСТРАЦИИ   МОРГАУШСКОГО  РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

   от  «14»  октября    2011 года                                                                                         №47
 Об утверждении Методики

 прогнозирования доходов  бюджета Моргаушского района Чувашской Республики
В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования  доходов  бюджета Моргаушского района  Чувашской Республики
приказываю:
1.
Утвердить  прилагаемую Методику прогнозирования   доходов бюджета  Моргаушского района Чувашской  Республики.
2.
Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя начальника  отдела  Данилову Н. А.

Начальник финансового отдела

администрации Моргаушского района

Чувашской Республики

Р.И.Ананьева

Приложение

к приказу финансового отдела

администрации Моргаушского района

Чувашской Республики

от  14. 10. 2011 г. № 47

Методика

прогнозирования  доходов бюджета  Моргаушского района  Чувашской Республики
1. Общие положения

1.1. Настоящая Методика прогнозирования  доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики  (далее - Методика) подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования  доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики.

1.2. Прогнозирование доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законодательством и правовыми актами Чувашской Республики, так же правовыми актами органов местного самоуправления Моргаушского района Чувашской Республики.

1.3. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

- основные направления бюджетной и налоговой политики  Моргаушского района  Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность налоговых органов, органов Федерального казначейства и статистическая отчетность;

- отчетность об исполнении бюджета Моргаушского района Чувашской Республики;

- прогноз главных администраторов налоговых и неналоговых доходов бюджета Моргаушского района Чувашской Республики;

- оценка поступлений платежей в бюджет Моргаушского района Чувашской Республики в текущем финансовом году.

1.4. Расчеты прогноза налоговых и неналоговых доходов производятся в разрезе видов доходных источников в соответствии с Бюджетной классификацией Российской Федерации.

1.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз налоговых и неналоговых доходов рассчитывается исходя из оценки поступлений этих доходов в текущем финансовом  году.

1.6. В составе  доходов при формировании бюджета Моргаушского района Чувашской Республики учитывается межбюджетные трансферты из  республиканского бюджета Чувашской Республики  в форме дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, дотации на  поддержку мер по обеспечению  сбалансированности бюджетов, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов.

1.7. Прогноз сумм источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского района Чувашской Республики  на очередной финансовый год и каждый год планового периода производится на основании расчетов администраторов данного вида платежей.

2. Прогнозирование налоговых доходов

Расчет налоговых доходов, подлежащих зачислению в бюджет Моргаушского района Чувашской Республики, производится на основе действующего на момент составления проекта бюджета  налогового и бюджетного законодательства по следующим  методам:

1 метод:

На основе объема налоговой базы по установленным ставкам по общей формуле

П = (НБ x С + Д - В) x Н, где

П - прогноз поступления налога в бюджет муниципального образования, мобилизованного на его территории;

НБ - налоговая база по отдельному налогу с учетом специфики определения налоговой базы;

С - ставка налога, по которой рассчитывается прогноз поступлений;

Д - дополнительные поступления по налогу в бюджетную систему Российской Федерации на территории муниципального образования (по результатам проверок налоговых органов, за счет погашения недоимки и поступления по перерасчетам по итогам отчетного периода);

В - суммы возврата налога;

Н - норматив отчисления от налога в бюджет Моргаушского района Чувашской Республики.

Отдельные элементы формулы могут корректироваться в зависимости от специфики исчисления и уплаты того или иного вида налога или сбора.
2 метод:

Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Моргаушского района Чувашской Республики  по видам налогов и сборов в соответствии с Указаниями о порядке применения Бюджетной классификации Российской Федерации осуществляется администраторами этих доходов (на основании мониторинга поступлений за предыдущие и текущий финансовый годы, с учетом изменений налогового и бюджетного законодательства).
3 метод:

Прогнозирование поступления налоговых доходов осуществляется исходя из поступлений в отчетных и текущем финансовых годах по формуле:

П = Нфакт+Ножид, где

П - прогноз поступления налога в бюджет муниципального образования, мобилизованного на его территории;

Нфакт - фактическое поступление налога за 1 полугодие текущего финансового года;

Ножид - ожидаемое поступление налога за 2 полугодие текущего финансового года.

Ожидаемое исполнение за 2 полугодие текущего финансового года рассчитывается по формуле:

Ножид = Нфакт х Kд, где

Нфакт - фактическое поступление налога за 1 полугодие текущего финансового года;

Kд - коэффициент динамики поступлений налога за три предыдущих отчетных года.

Коэффициент динамики (Kд) рассчитывается по формуле:

Kд = (Нфакт2.1+Нфакт2.2+Нфакт2.3) / (Нфакт1.1+Нфакт1.2+Нфакт1.3), где

(Нфакт2.1+Нфакт2.2+Нфакт2.3) - сумма фактического поступления налога за вторые полугодия предыдущих трех лет;

(Нфакт1.1+Нфакт1.2+Нфакт1.3) - сумма фактического поступления налога за первые полугодия предыдущих трех лет.
2. Расчеты сумм планируемых поступлений по неналоговым доходам

2.1. В составе неналоговых доходов учитываются доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, включая доходы от сдачи имущества в аренду, доходы от деятельности муниципальных организаций, включая часть прибыли муниципальных унитарных предприятий, оставшуюся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности, доходы от продажи нематериальных активов, другие предусмотренные законодательством Российской Федерации доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, административные платежи и сборы, прочие неналоговые доходы.

2.2. Расчет прогноза поступлений по неналоговым доходам бюджета Моргаушского района Чувашской Республики  производится на основании расчета администраторов конкретного вида платежа. В случае отсутствия таких расчетов прогноз производится на основании ожидаемой оценки поступлений за текущий финансовый год.

2.3. Доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, учитываются в составе неналоговых доходов бюджета Моргаушского района  Чувашской Республики на основании данных, представляемых казенными учреждениями  Моргаушского района Чувашской Республики. Прогнозные данные на очередной финансовый год и каждый год планового периода рассчитываются с учетом динамики фактических поступлений в текущем финансовом году и коэффициента-дефлятора потребительских цен на каждый год рассматриваемого периода.

2.4. Доходы, не имеющие постоянного характера поступлений и установленных ставок, а также доходы, по которым не представляется возможным определение базы, рассчитываются в соответствии с действующим законодательством с учетом ожидаемой оценки их начисления (поступления) за текущий финансовый год.

2.5. Прогнозирование прочих собственных доходных источников местного бюджета осуществляется на основе данных о фактических поступлениях в бюджет в последнем отчетном году, ожидаемом поступлении в текущем году с учетом динамики поступлений. При планировании используются данные администраторов поступлений соответствующих доходных источников.